
quarta-feira, 26 de agosto 2009 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 119 (159) – 153

PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

TOMADA DE PREÇOS Nº 05/2009
Objeto: Contratação de Empresa Especializada em Enge-

nharia Civil, para Execução de Complexo de Edificação compre-
endendo Casa do Conselho Tutelar, Casa dos Conselhos e Abrigo 
do Menor, neste município de Bebedouro/SP.

EXTRATO DE JULGAMENTO E CLASSIFICAÇÃO
A Comissão Municipal de Licitação depois de proceder à 

análise das propostas de preços apresentadas e devidamente 
amparada no critério de julgamento estabelecido no item 7. do 
Edital nº 81/2009, decidiu e julgou vencedora da obra objeto da 
Licitação, a empresa licitante: CONSTRUTORA MJV LTDA, com o 
preço global de R$ 593.461,24, seguida das empresas licitantes: 
MONTESANTO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA, com o 
preço global de R$ 625.000,00 e PEREIRA GOMES ENGENHARIA 
CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA, com o preço global de R$ 
653.050,40. Outrossim, a Comissão concede às licitantes, a par-
tir da data desta publicação, prazo legal de 5 (cinco) dias úteis 
para interposição de recursos, nos termos do artigo 109, inciso 
I, alínea “b”, da Lei Federal nº 8.666/93 e ulteriores alterações.

Bebedouro/SP., 25 de agosto de 2009.
Edson Antonio Pereira-Presidente da Comissão Municipal 

de Licitação
(A debitar) (26)

BIRIGUI

PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI

EDITAL Nº 079/2.009 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 055/2.009.
OBJETO:- Contratação de empresa jornalística para publica-

ção de atos oficiais (leis, decretos, comunicados, regulamentos, 
portarias, editais, relatório, despachos, balanços e balancetes, 
etc), por um período de 12 (doze) meses. - Data da Abertura- 
11/09/2.009, às 08:00 horas. Melhores informações poderão ser 
obtidas junto a Seção de Licitações na Rua Santos Dumont nº 28, 
Centro, ou pelos telefones (018) 3643. 6126. O Edital poderá ser 
lido naquela Seção e retirado gratuitamente no site www.birigui.
sp.gov.br., Wilson Carlos Rodrigues Borini, Prefeito Municipal, 
Birigui, 25/08/2.009.
(A debitar) (26)

PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI

EDITAL Nº 080/2.009 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 071/2.009.
OBJETO:- aquisição de materiais de escritório, pedagógico 

e papelaria, destinados à Secretaria de Educação, para o exer-
cício de 2009. - Data da Abertura- 14/09/2.009, às 08:00 horas. 
Melhores informações poderão ser obtidas junto a Seção de 
Licitações na Rua Santos Dumont nº 28, Centro, ou pelos tele-
fones (018) 3643. 6126. O Edital poderá ser lido naquela Seção 
e retirado gratuitamente no site www.birigui.sp.gov.br., Wilson 
Carlos Rodrigues Borini, Prefeito Municipal, Birigui, 25/08/2.009.
(A debitar) (26)

PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI

CONTRATANTE:- Prefeitura Municipal de Birigui. CONTRA-
TO:- Nº. 5110/2009 - 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 5061/2006, 
CONTRATADA:- André Luiz Silva Borba - Epp. ASSINATURA: 
24/08/2009. OBJETO:- Conforme requerimento da Contratada e 
parecer jurídico fica alterada a Conta Corrente. MODALIDADE:- 
Pregão Presencial nº 38/2009.
(A debitar) (26)

BOM JESUS DOS PERDÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DOS 
PERDÕES

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DAS AMOSTRAS
Concorrência Pública nº 004/2009 Edital nº 009/2009
A Comissão Permanente de Licitações, designada pela Por-

taria nº 259/2.009, vem através de seu Presidente, tornar público 
e para conhecimento dos licitantes que, em sessão reservada da 
mesma, datada de 25/08/2009 às 13:00 horas, conforme relató-
rio da análise das amostras apresentado pela nutricionista Lucia-
na Peçanha Binatti e Comissão Especial designado pela Portaria 
nº 220/2009, chegou-se ao seguinte resultado classificatório:

Objeto: Aquisição de até 600 cestas básicas de alimentos 
por mês, destinadas a todos os Servidores Municipais, sob o regi-
me jurídico estatutário, contratados pela CLT, bem como aos ina-
tivos, pensionistas e estagiários de acordo com a Lei nº 1389/97 
de 01 de setembro de 1997, conforme especificação constante 
no Anexo I parte integrante desta CONCORRÊNCIA PÚBLICA;

Empresas Habilitadas:
Comercial João Afonso Ltda.
Roca Distribuidora de Produtos Alimentícios Ltda.
Empresas Inabilitadas:
Agro Comercial da Vargem Ltda.
Nutricionale Comércio de Alimentos Ltda.
Bom Jesus dos Perdões, 25 de agosto de 2.009.
MAURO DE PAIVA - Presidente da Comissão de Licitações

(A debitar) (26)

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE BOM JESUS DOS PERDÕES

CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA DOS ENVELOPES “PRO-
POSTA” - TOMADA DE PREÇOS 004/2.009

A Comissão Permanente de Licitações vem através desta 
solicitar a presença dos representantes das empresas habi-
litadas da licitação TOMADA DE PREÇO Nº 004/2.009 para 
comparecerem à sede desta Prefeitura localizada à Rua Dom 
Duarte Leopoldo, 83 - Centro - Bom Jesus dos Perdões - SP, no 
dia 28/08/2.009 às 15:00 horas para abertura dos envelopes 
PROPOSTA.

Bom Jesus dos Perdões, 25 de Agosto 2.009.
MAURO DE PAIVA - Presidente da Comissão de Licitações

(A debitar) (26)

BORACÉIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BORACÉIA

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 03/2009 – HOMOLOGAÇÃO
Fica homologado o resultado da presente licitação que 

adjudicou o item 01 da empresa
MARKA VEICULOS LTDA pelo valor total de R$ 181.000,00;
com todas as demais condições conforme Edital.
Boracéia, 25 de Agosto de 2009.
Osvaldo Gianti -Prefeito Municipal

(A debitar) (26)

BORBOREMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BORBOREMA

COMISSÃO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÕES
Processo de Licitação nº 2162/2009 - Modalidade Concor-

rência Pública nº 001/2009
A Comissão de Julgamento e Licitações da Prefeitura Muni-

cipal de Borborema, SP, TORNA PÚBLICO, que em 25 de agosto 
de 2009, classificou, julgou e declarou vencedora na Licitação 
Tomada de Preço nº 001/2009, pelo critério Menor Preço Glo-
bal, a proposta apresentada pela empresa: JOSÉ LUIZ CASERI 

localizada na Rua Ministro Raphael de Barros Monteiro nº 240, 
Jd. dos Camargos, Barueri/SP.

EDITAL: Disponível na Secretaria de Planejamento, Gestão, 
Transportes e Suprimentos e no site: www.barueri.sp.gov.br - 
GRATUITO. Publique-se.

Barueri, 25 de agosto de 2009.
Donizete Aparecido da Silva - Pregoeiro
PREGÃO PRESENCIAL SPGTS/Nº 160/08 - REGISTRO DE 

PREÇOS
Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição e entre-

ga de medicamentos, referente aos itens 03 e 28. Publicação 
conforme art. 15, parágrafo 2º da Lei nº 8.666/93 - Vencedora 
AGLON COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA. - Preço registra-
do: Item 03 - Valor Unitário R$ 20,50 e Item 28- Valor Unitário 
R$ 547,50 - Secretaria de Planejamento, Gestão, Transportes e 
Suprimentos.

PREGÃO PRESENCIAL SPGTS/Nº 160/08 - REGISTRO DE 
PREÇOS

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição e entre-
ga de medicamentos, referente ao item 24. Publicação conforme 
art. 15, parágrafo 2º da Lei nº 8.666/93 - Vencedora: COMERCIAL 
CIRURGICA RICLARENSE LTDA. - Preço registrado: Item 24 - 
Valor Unitário R$ 0,2759 - - Secretaria de Planejamento, Gestão, 
Transportes e Suprimentos.

PREGÃO PRESENCIAL SPGTS/Nº 161/08 - REGISTRO DE 
PREÇOS

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição e entre-
ga de medicamentos, referente ao item 01. Publicação conforme 
art. 15, parágrafo 2º da Lei nº 8.666/93 - Vencedora: GEOLAB 
IND. FARMACÊUTICA LTDA. - Preço registrado: Item 01 - Valor 
Unitário R$ 0,0109 - Secretaria de Planejamento, Gestão, Trans-
portes e Suprimentos.

PREGÃO PRESENCIAL SPGTS/Nº 232/08 - REGISTRO DE 
PREÇOS

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição e entre-
ga de material odontológico, referente aos itens 02, 04, 06, 07, 
08, 13, 16, 22 e 26. Publicação conforme art. 15, parágrafo 2º 
da Lei nº 8.666/93 - Vencedora: DENTAL SP LTDA-EPP - Preço 
registrado: Item 02 - Valor Unitário R$ 1,45; Item 04 - Valor 
Unitário R$ 2,13; Item 06 - Valor Unitário R$ 9,85; Item 07 - Valor 
Unitário R$ 1,84; Item 08 - Valor Unitário R$ 5,70; Item 13 - Valor 
Unitário R$ 9,45; Item 16 - Valor Unitário R$ 5,10; Item 22 - Valor 
Unitário R$ 11,25 e Item 26 - Valor Unitário R$ 5,68 - Secretaria 
de Planejamento, Gestão, Transportes e Suprimentos.

PREGÃO PRESENCIAL SPGTS/Nº 230/08 - REGISTRO DE 
PREÇOS

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição e entre-
ga de material odontológico, referente aos itens 10, 14 e 16. 
Publicação conforme art. 15, parágrafo 2º da Lei nº 8.666/93 
- Vencedora: DENTAL SP LTDA-EPP - Preço registrado: Item 
10 - Valor Unitário R$ 22,15; Item 14 - Valor Unitário R$ 4,63 e 
Item 16 - Valor Unitário R$ 15,75 - Secretaria de Planejamento, 
Gestão, Transportes e Suprimentos.

Pregão Presencial SPGTS/ Nº 229/08 - Registro de Preços
Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição e entre-

ga de material odontológico, referente aos itens de 01, 02, 03, 
04, 05, 06, 07, 11, 12, 30, 31, 32, 33, 64, 65 e 66. Publicação 
conforme art. 15, parágrafo 2º da Lei nº 8.666/93 - Vencedora: 
DENTAL SP LTDA-EPP - Preço registrado: Item 01 - Valor Unitário 
R$ 4,28; Item 02 - Valor Unitário R$ 4,28; Item 03 - Valor Unitário 
R$ 4,28; Item 04 - Valor Unitário R$ 4,28; Item 05 - Valor Unitário 
R$ 7,20; Item 06 - Valor Unitário R$ 7,20; Item 07 - Valor Unitário 
R$ 16,60; Item 11 - Valor Unitário R$ 24,00; Item 12 - Valor 
Unitário R$ 4,50; Item 30 - Valor Unitário R$ 14,00; Item 31 - 
Valor Unitário R$ 2,95; Item 32 - Valor Unitário R$ 2,95; Item 33 
- Valor Unitário R$ 43,50; Item 64 - Valor Unitário R$ 22,13; Item 
65 - Valor Unitário R$ 3,98 e Item 66 - Valor Unitário R$ 11,08 - 
Secretaria de Planejamento, Gestão, Transportes e Suprimentos.
(A debitar) (26)

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARUERI

SECRETARIA DE PROJETOS E 
CONSTRUÇÕES
TOMADA DE PREÇOS - SPC Nº. 006/2009 - OBJETO: Con-

tratação de empresa especializada em execução de praça sobre 
tamponamento do córrego Barueri Mirim, entre Avenida 26 de 
março e Avenida Henriqueta Mendes Guerra, compreendendo 
trecho da EMEIEF Professora Elvira Lefevre Salles Nemer e final 
das Avenidas sentido Jardim Belval. DATA DE ENCERRAMENTO: 
Dia 11/09/2009 às 08:30 horas, para abertura em seguida 
na Secretaria de Projetos e Construções, localizada na Av. 26 
de Março, 1057 - Centro - Barueri/SP, Tel.: 0xx11-4199-1900. 
GARANTIA DE PARTICIPAÇÃO: Até o dia 10/09/2009, a ser 
recolhida na Tesouraria Municipal - Ganha Tempo, localizado na 
Av. Henriqueta Mendes Guerra, 550 - Jd. São Pedro - Barueri/
SP (horário de atendimento: das 08:00 às 18:00 horas). EDITAL 
COMPLETO: poderá ser consultado e/ou retirado gratuitamente 
na Secretaria de Projetos e Construções, mediante o fornecimen-
to de uma mídia (CD-R ou CD-RW) para que sejam gravados o 
edital e seus anexos.

TOMADA DE PREÇOS - SPC Nº. 004/09 - CLASSIFICAÇÃO - 
Objeto: Contratação de empresa especializada para construção 
de sanitários públicos no Parque Municipal Dom José - Vila 
Dom José. A Comissão de Licitações, com base em parecer do 
Departamento Técnico desta secretaria, resolve CLASSIFICAR 
a empresa SPS Construções e Projetos Ltda.; por ter ofertado o 
menor preço e atendido às exigências editalícias.

RENÊ AP. DA SILVA - PRESIDENTE DA COMISSÃO DE 
LICITAÇÕES
(A debitar) (26)

BATATAIS

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE BATATAIS

COMUNICADO SUSPENSÃO TEMPORÁRIA
PREGÃO PRESENCIAL Nº 84/2009
A Prefeitura Municipal da Estância Turística de Batatais, 

torna público para conhecimento dos interessados, a SUSPEN-
SÃO TEMPORÁRIA do pregão presencial epigrafado, previamen-
te marcado para o dia 27/08/2009, às 08:00 horas, em razão da 
necessidade de revisão e/ou readequação do Edital e anexos. 
Btt, 25.08.09 - ODAIR TOBIAS DA SILVA - P.C.L.
(A debitar) (26)

BEBEDOURO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 06/2009
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Termo Aditivo de nº 64/2009 Contratante: Prefeitura Munici-

pal de Bebedouro Processo: 20/2009 Contratada: Goloni Comér-
cio e Distribuidora de Produtos de Papelaria Ltda. Assinatura: 
25/08/2009 Retificação da Cláusula 9ª e Ratificação das demais 
Cláusulas pactuadas no Contrato nº 32/2009 celebrado entre 
as partes em 25/02/2009. Cláusula 9ª: “O prazo de vigência 
do instrumento de contrato inicial que era de 06 meses, ..., fica 
prorrogado por mais 01 mês, alterando-se o prazo anterior de 
06 meses para 07 meses, ...”., com respaldo legal no artigo 57, 
parágrafo 1º, inciso III, da Lei Federal nº 8.666/93 e ulteriores 
alterações.

João Batista Bianchini
Prefeito Municipal

(A debitar) (26)

FORTPAV PAVIMENTAÇÃO E SERVIÇOS LTDA., por ter apresenta-
do a proposta de acordo com as especificações do edital e por 
ter sido o único licitante interessado em participar do presente 
certame licitatório.

AVAÍ, 25 DE AGOSTO DE 2009.
PAULO SÉRGIO RODRIGUES
PREFEITO MUNICIPAL DE AVAÍ

(A debitar) (26)

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVAÍ

DESPACHO DE REVOGAÇÃO
REFERÊNCIA: TOMADA DE PREÇOS Nº: 009/2009
A presente licitação foi instaurada com o objetivo de 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE TRANSPORTE DE ALUNOS DA 
ZONA RURAL PARA ESCOLAS DA CIDADE, com observância às 
localidades e especificações técnicas constantes no Anexo V ao 
Anexo XXVII deste edital.

Sucede que, nenhum licitante foi habilitado no presente 
certame, gerando a necessidade de abertura de novo Processo 
Licitatório.

Assim sendo, dado que se mostra inoportuna e ineficaz a 
continuidade do presente processo licitatório, pelas razões de 
interesse público expostas anteriormente, decido:

REVOGAR a licitação enfocada, o que faço com fulcro na 
prerrogativa contida na primeira parte do artigo 49, da Lei nº 
8.666, de 21 de junho de 1993.

AVAÍ, TERÇA-FEIRA, 25 DE AGOSTO DE 2009.
PAULO SÉRGIO RODRIGUES
PREFEITO MUNICIPAL DE AVAÍ

(A debitar) (26)

BARÃO DE ANTONINA

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE BARÃO DE ANTONINA

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 020/2009.
Encontra - se aberta no Setor de Licitações da Prefeitura 

Municipal de Barão de Antonina, o PREGÃO PRESENCIAL nº. 
020/2009, do Tipo MENOR PREÇO POR ITEM, para AQUISIÇÃO 
DE 01 CAMINHÃO 0 KM, EQUIPADO COM COMPACTADOR DE 
LIXO DE 10 M3.

A abertura dos envelopes dar-se-á no dia 10 de Setembro 
de 2009 às 10h00min.

O Edital em inteiro teor estará à disposição dos interessados 
de 2ª a 6ª feira, das 08h00min às 11h00min e das 13h00min 
às 16h30min horas, na Praça Prefeito Juvenal Domingues de 
Campos nº. 68, neste município.

Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço 
acima, tel. 15 – 35731170 ou e-mail: licitacao.barao@uol.com.
br e no site: www.baraodeantonina.org.

Prefeitura Municipal de Barão de Antonina, 21 de Agosto 
de 2009.

FRANCISCO NERES DE MEIRA – Prefeito Municipal.
(R$ 524,34) (26)

BARIRI

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARIRI

SERVIÇO DE AGUA E ESGOTO DO 
MUNICIPIO DE BARIRI - SAEMBA
EXTRATO DE CONTRATO
Contratante: Serviço de Agua e Esgoto do Município de 

Bariri – Contratada: Associação do Instituto Internacional de 
Ecologia e Gerenciamento Ambiental – Objeto: Analises das 
águas em conformidade com a Portaria nº 518 da Agencia 
Nacional da Agua (ANA), dos seguintes locais: Estação de 
Tratamento de Agua (ETA), Reservatório Santa Helena, Poço do 
Tiro de Guerra, Poço Sete de Setembro, Poço Jardim Nova Bariri, 
Poço Parque Vale do Tiete e Poço Verde Vale, valor do contrato R$ 
6.180,00, assinatura 20/08/2009, convite 10/2009.
(A debitar) (26)

BARRA BONITA

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE BARRA BONITA

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
Tendo em vista o resultado obtido no Pregão Presencial 

nº 079/2009, cujo objeto é a aquisição de medicamentos para 
serem usados no Departamento de Saúde e Saneamento, reali-
zado conforme Ata de Sessão Pública, na data de 20/08/2009, 
com a presença do Pregoeiro Oficial e da Equipe de Apoio 
desta Municipalidade, HOMOLOGO todo o procedimento, adju-
dicando o objeto, e autorizo a aquisição da empresa Aglon 
Comércio e Representações Ltda, item 48, no valor total de R$ 
3.300,00; empresa Comercial Cirúrgica RioClarense Ltda, itens 
26,29,31,64,67,70,74,92e95, no valor total de R$ 46.734,00; 
empresa Interlab Farmacêutica Ltda, itens 02,13a16,18,22,23,5
3,54,55,88,90e91, no valor total de R$ 14.615,95; empresa Geo-
lab Industria Farmacêutica Ltda, itens 01,03,04,20,58,65e73, 
no valor total de R$ 4.575,50; empresa R.A.P. Aparecida Com. 
De Medicamentos Ltda, itens 05a12,17,19,21,24,25,27,28,34a
38,40a47,49a51,56,57,59a63,66,68,69,71,72,75a79,81,83a87,
89e97, no valor total de R$ 61.464,02; empresa Ativa Comer-
cial Hospitalar Ltda, item 80, no valor total de R$ 234,00; 
empresa Sodrogas Dist. Medic. e Mat. Med. Hosp. Ltda, itens 
32,33,39,82,93e94, no valor total de R$ 3.069,55, com todas as 
demais condições conforme edital, Barra Bonita, 21 de agosto de 
2009. José Carlos de Mello Teixeira - Prefeito Municipal.
(A debitar) (26)

BARUERI

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARUERI

STS/C.C/Memo n.º 253/09.
Em, 25/08/2009.
Interessado: Secretaria da Cultura e Turismo
Assunto: Contratação dos artistas Trazendo a Arca; Eyshila 

e Apocalipse 16, através da empresa Fernando Pena Produções 
Artísticas Ltda, para apresentações no dia 05 de setembro de 
2009, na “Semana Cultura Cristã”, por inexigibilidade de licita-
ção com supedâneo no artigo 25, inciso III, da Lei nº 8.666/93.

DESPACHO
Ratifico a Inexigibilidade de Licitação, para contratação, 

conforme parecer anexo da Secretaria dos Negócios Jurídicos.
Publique-se.
Formalize-se o instrumento contratual.
Rubens Furlan - Prefeito
PREGÃO PRESENCIAL SPGTS/Nº 101/2009 - AVISO DE 

LICITAÇÃO
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para eventual contratação 

de empresa especializada para ministração de cursos profis-
sionalizantes destinados a jovens e adultos, compreendendo 
aplicação de aulas, fornecimento de material didático e demais 
medidas instrumentais necessárias para o desempenho des-
sas atividades, conforme exigências, quantidades estimadas e 
demais especificações contidas neste Edital e seus Anexos.

DATA DE ENCERRAMENTO: Dia 15/09/09 às 08:30 horas, na 
Secretaria de Planejamento, Gestão, Transportes e Suprimentos, 

No ato da inscrição o candidato deverá apresentar os 
seguintes documentos em fotocópias autenticadas, que ficarão 
retidos:

1) cédula de identidade;
2) título de eleitor comprovando haver votado nas últimas 

eleições;
3) cadastro de pessoas físicas (C.P.F.);
4) certificado de reservista (para sexo masculino);
5) uma foto recente;
6) recolhimento aos cofres públicos municipais o valor 

estabelecido. 
7) comprovante da habilitação específica exigida para o 

cargo.

E, para que ninguém alegue ignorância, vai o presente 
edital publicado em resumo no D.O.E., em jornais de circulação 
local, afixado nos locais de costume e via internet - SITE www.
areias.sp.gov.br. 

Areias, 18 de agosto de 2009.

JOSÉ ANTONIO FERNANDES                  A COMISSÃO
Prefeito Municipal        

 ARUJÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARUJÁ

PREGÃO PRESENCIAL Nº 041/2009 – REGISTRO DE PREÇOS 
para a aquisição de pedra, pedrisco, bica corrida, brita graduada, 
rachão, pó de pedra e areia, menor preço unitário: a licitante 
EXPERT COMÉRCIO DE MATERIAIS DE ESCRITÓRIO LTDA para 
os itens 01 – R$ 57,80, 02 – R$ 57,10, 03 – R$ 59,15, 04 – R$ 
51,95, 06 – R$ 58,25, 07 – R$ 55,98, 08 – R$ 53,35, 09 – R$ 
53,98 e 10 – R$ 53,90, a licitante COMERCIAL COMAJO MATE-
RIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA ME para os itens 05 – R$ 56,90 
e 11 – R$ 56,58

Prefeitura Municipal de Arujá, 25 de Agosto de 2009
(A debitar) (26)

ATIBAIA

PREFEITURA MUNICIPAL 
DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA

PROCESSO N.º 30.435/09. INEXIGIBILIDADE N.º 005/09. 
RATIFICAÇÃO Vistos, Ratifico a inexigibilidade de licitação 
para contratação de show musical com o cantor Dominguinhos 
para apresentação na Festa Nordestina de Atibaia, para o dia 
29/08/2009, às 21 horas, na Praça do Migrante Nordestino 
(antigo campo de futebol do Imperial), nos termos do artigo 
25, inciso III, da Lei de Licitações n.º 8.666/93, de acordo com 
o parecer da Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da Cidadania 
constante nos autos, a favor da empresa JRD ART e PRODUÇÕES 
LTDA., no valor de R$ 20.000,00 (Vinte mil reais), e determino a 
publicação na Imprensa Oficial no prazo de 05 (cinco) dias, em 
conformidade com o disposto no artigo 26 da Lei n.° 8.666/93. 
Retorne-se o processo ao Departamento de Suprimentos, para 
os fins legais. PREFEITURA DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA, PALÁCIO 
JERÔNIMO DE CAMARGO, aos 25 dias do mês de agosto de 
2.009. JOSÉ BERNARDO DENIG - Prefeito Municipal. SECRE-
TARIA DE ADMINISTRAÇÃO, 25 de agosto de 2009. André Luís 
Pacheco Ferreira - Diretor do Departamento de Suprimentos.
(A debitar) (26)

AVAÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVAÍ

ATA DE SESSÃO PÚBLICA DE RECEBIMENTO E ABERTURA 
DOS ENVELOPES DE DOCUMENTOS E DE PROPOSTAS

DATA: 18/08/2009 - HORÁRIO: 10h00
LICITAÇÃO/ MODALIDADE Nº: TOMADA DE PREÇOS Nº: 

012/2009
OBJETO: A presente licitação tem por objeto, a COMPRA 

DE UM CAMINHÃO BASCULANTE, zero quilômetro, de fabri-
cação nacional ano 2009 modelo 2009, motor de no mínimo 
04 cilindros em linha, com no mínimo 170 cv. de potência, 05 
marchas à frente e uma à ré, com pneus radiais com câmera, 
direção hidráulica, com capacidade útil mais carroceria de no 
mínimo 10.250 kgf e PBT de 14.500 kgf, equipado com caçamba 
de no mínimo 6 mts3 e demais Itens Obrigatórios pelo Código 
Nacional de Trânsito, para a Prefeitura Municipal de Avaí, de 
conformidade com especificações técnicas indicadas no Anexo 
III deste edital.

No dia e hora supramencionados, na sede da PREFEITURA 
MUNICIPAL DE AVAÍ, realizou-se sessão pública para o recebi-
mento e abertura dos envelopes de documentação e proposta 
dos interessados em participar da licitação epigrafada, com a 
presença de todos os integrantes da Comissão de Licitações no 
final assinados, consoante ato de designação nº 1.153/2009. 
Aberta a sessão pelo Senhor Presidente da Comissão verificou-
se a presença do seguinte licitante: SIMÃO VEÍCULOS LTDA., 
representada pelo Senhor Eder Fernando de Oliveira, o qual 
procedeu às entregas dos envelopes, que se encontravam 
devidamente fechados. Em seguida, foi procedida a abertura 
do ENVELOPE DE Nº 01, sendo as documentações nele contidas 
verificadas e rubricadas por todos os presentes, não tendo 
ocorrido nenhuma manifestação por parte do licitante. A seguir, 
os integrantes da Comissão passaram a examinar as documen-
tações apresentadas. Constatando que as exigências do Edital 
tinham sido plenamente cumpridas, pelo licitante, a Comissão, 
sem divergência de votos, julgou dito proponente devidamente 
habilitado. Diante de tais manifestações, a Comissão efetivou a 
abertura do ENVELOPE DE Nº 02, sendo a proposta nele contida 
verificada e rubricada pelos presentes, não tendo ocorrido 
qualquer manifestação. Examinada a proposta pela Comissão, 
esta, culminou por JULGÁ-LA REGULAR. A seguir, a Comissão 
efetuou a comparação do preço da proposta julgada regular, 
sendo que a adoção do critério de julgamento da proposta 
fixado no Edital, levou ao seguinte resultado classificatório: 1º 
LUGAR: SIMÃO VEÍCULOS LTDA., com o valor de R$ 149.500,00, 
tendo, o único licitante, declarado, neste ato, sua renúncia ao 
direito de eventual recurso. A sessão foi suspensa pelo prazo 
necessário à lavratura desta Ata. Reaberta a sessão, o Senhor 
Presidente da Comissão procedeu à leitura da mesma, que foi 
achada conforme. Nada mais havendo digno de nota, nem a 
tratar, encerrou-se a sessão, indo esta assinada pela Comissão e 
pelo licitante presente.

DOUTOR JOSÉ CAMILO DOS SANTOS NETO
PRESIDENTE DA CMJL
VANDERLEI FORTI
MEMBRO DA CMJL
ADRIANA GIMENES COELHO
MEMBRO DA CMJL
SIMÃO VEÍCULOS LTDA.,
Representada pelo Senhor Eder Fernando de Oliveira

(A debitar) (26)

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVAÍ

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DO PROCES-
SO Nº 025/2009 DE TOMADA DE PREÇOS Nº 011/2009

PAULO SÉRGIO RODRIGUES, usando de suas atribuições 
legais, e nos termos da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 
1993 e de acordo com a Comissão Municipal de Julgamento de 
Licitações, HOMOLOGA o PROCESSO Nº 025/2009 DE TOMADA 
DE PREÇOS Nº 011/2009, por estar regular e formalmente em 
ordem, e de conseqüência ADJUDICA a proposta da EMPRESA 


